aos efeitos da Emenda Constitucional 120/2022. 

Os vencimentos são estabelecidos pela EC referida e 

regulamentados através da Portaria GM/MS n° si de 24 de janeiro de 2023, 

que ratificou como piso 2 (dois) salários mínimos, equivalente, hoje, ao valor 

de R$ 2.604,00 (dois mil, seiscentos e quatro reais) que passa a constituir o 

piso profissional nacional (Art. 198, §90). 

Assim, as alterações solicitadas visam adequação do piso nacional 

dos agentes comunitários de saúde. 

Desta forma, pelos motivos expostos, justifica-se a proposta de Lei